
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA 
CNPJ: 00.636.190/0001-38 

CONSELHO DE SECRETARIAS 
MUNICIPAIS 

DE SAÚDE 
DOESTADODOPARÁ 

Av. Nazaré, 211 - Nazaré - Belém/PA CEP: 66.035-115 

Fones: (91) 3223-0271 (91) 3349-6170 

HOME-PAGE: www.cosemspa.org.br / e-mail: cosemspa@cosemspa.com.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE MAIO DE 2022 

 
O Presidente do Conselho de Secretarias de Saúde do Estado do Pará-

COSEMS/PA, no uso de suas atribuições e considerando: 

 A realização da II Mostra de Experiências Municipais em Saúde “Pará, aqui tem 

SUS”, no dia 11 de Maio de 2022. 

 A necessidade de submeter os trabalhos a análise e seleção. 

 O Regulamento da Edição 2022, Itens IX – Apresentação dos 

Trabalhos, X - Avaliação dos Trabalhos e XI – Premiação dos 

Trabalhos; 

Resolve: 

Art. 1º - Publicar a relação nominal dos profissionais que irão compor as 

bancas de avaliação, responsáveis pela análise dos trabalhos selecionados 

para participação na II Mostra “Pará, aqui tem SUS”, edição 2022. 

BANCA I 

Carla Andreza Costa da Silva 

Psicóloga Clínica do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação - CIIR 

Especialista em Análise do Comportamento Aplicado para Deficiência 

Intelectual e Autismo. 

Especialista em Estimulação Precoce. 

Michele Monteiro Sousa 

Enfermeira – Coordenação Estadual de Atenção Oncológica – 

SESPA Mestranda em Enfermagem – UFPA. 

Rahilda Brito Tuma 

Nutricionista – Vice Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas - 7ª 

Região Mestre em Ciência de Alimentos. 

BANCA II 

Ana Paula Oliva Reis 

Odontóloga – Diretora do Departamento de Atenção à Saúde -

SESPA. Mestre em Gestão em Saúde - FSCMP 

http://www.cosemspa.org.br/
mailto:cosemspa@cosemspa.com.br


CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA 
CNPJ: 00.636.190/0001-38 

CONSELHO DE SECRETARIAS 
MUNICIPAIS 

DE SAÚDE 
DOESTADODOPARÁ 

Av. Nazaré, 211 - Nazaré - Belém/PA CEP: 66.035-115 

Fones: (91) 3223-0271 (91) 3349-6170 

HOME-PAGE: www.cosemspa.org.br / e-mail: cosemspa@cosemspa.com.br 

 

 

 

Jaíra Ataíde dos Santos Brito 

Enfermeira -Chefe da Divisão de Imunização – 

SESPA Mestre em Saúde Coletiva. 

Raimundo Nonato Bitencourt de 

Sena Médico – Consultor 

COSEMS – PA Especialista em 

Saúde Pública – ENSP 

Especialista em Gestão Hospitalar e Sistema de Saúde - FGV 

BANCA III 

Carla Nery Bentes Cavalcante 

Nutricionista – Mestra em Ensino em Saúde na Amazônia -UEPA. 

Ilma Pastana Ferreira 

Enfermeira – Vice Reitora UEPA 

Doutora em Enfermagem pela 

UFRJ. Solange Carneiro 

Antonelli 

Enfermeira Intensivista – Santa Casa de Misericórdia do Pará 

Mestre em Planejamento de Serviços de Saúde. 

Tobias Ferreira Gonçalves 

Enfermeiro - Hospital de Clínicas Gaspar 

Vianna Mestrando em Enfermagem – 

UEPA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Gabinete do Presidente, 03 de Maio de 

2022 

 
 
 

CHARLES CÉZAR TOCANTINS DE SOUZA 

Presidente do COSEMS/PA. 

http://www.cosemspa.org.br/
mailto:cosemspa@cosemspa.com.br

